
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 456 DEL 29/12/2023  

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DEL PROGETTO “ALGHERO NOTTI SICURE 2023” 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI CONTROLLO FINALIZZATI ALLA 
SICUREZZA URBANA E STRADALE IN ORARI SERALI E NOTTURNI 
AGOSTO – DICEMBRE 2023 – ULTERIORE FINANZIAMENTO SERVIZI

Il giorno ventinove del mese Dicembre dell’anno 2023, nell’apposita sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Conoci, la presenza 
degli Assessori:

P A

COCCO ALESSANDRO X

MONTIS ANDREA X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonio Ara, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 05.12.2023 avente ad oggetto “Progetti di 

miglioramento dei servizi per l’anno 2023. Integrazione del piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025. Approvazione” con la quale tra gli altri al punto n. 7 si approva il 

progetto “Alghero Notti Sicure 2023” con un taglio dell’importo originario per un ammontare 

rimodulato pari ad Euro 7.704,00;

Vista la possibilità di derogare al vincolo di finanza pubblica posto dall’Art. 23 comma 2 del D. Lgs. 

N. 75/2017, come sancita con deliberazione n. 5/SEZ.AUT./2019/QMIG nel caso in cui l’ente 

destini agli incentivi del personale della Polizia Locale la quota di proventi di sanzioni 

amministrative per violazioni del Codice della Strada, eccedente le riscossioni del precedente 

esercizio, per premiare la maggiore produttività di specifiche unità di personale incaricate di 

svolgere servizi suppletivi di controllo, funzionali al programmato potenziamento della Sicurezza 

Urbana e Stradale;

Considerato che:

- Per la manifestazione “Cap d’Any a l’Alguer – Capodanno 2023-2024” stati previsti i 

seguenti eventi:

o Il 29 Dicembre 2023:

 Dalle ore 20.30 – DJ Set

 Dalle ore 21.30 – Anna, Noyz Narcos e Guè

 Dalle ore 00.00 – DJ Set

o Il 30 Dicembre 2023:

 Dalle ore 21.00 – DJ Set

 Dalle ore 22.00 – Voglio tornare negli anni ‘90

o Il 31 Dicembre 2023:

 Dalle ore 21.00 – DJ Set

 Dalle ore 00.12 - Ligabue

per i quali si prevede un eccezionale incremento delle presenze di visitatori nella Città di Alghero;

- L’Amministrazione Comunale ha la necessità di dare risposte concrete alla richiesta di 

maggiore sicurezza urbana nelle ore serali e notturne dove, a causa dell’assenza di personale, si 

verifica un intensificarsi di atteggiamenti ed atti incivili che sfociano spesso in atti illegali;



- Il corpo di Polizia Locale di questo Ente, è costituito da un numero di operatori tali da non 

poter garantire l’istituzione di un turno Notturno continuo;

Dato atto che:

- a seguito dei controlli effettuati vi è un reale  incremento della riscossione tra l’anno 2023 

(745.496,80 Euro) e l’anno 2022 (504.282,05 Euro) con una riscossione superiore di Euro 

241.214,75 tra le due annualità;

- gli importi del 2022 sono scaduti nei termini del pagamento in misura ridotta (60 giorni) e 

quindi completamente riscossi ad eccezione degli importi da inviare a ruolo;

- gli importi del 2023 sono relativi a sanzioni elevate sino al mese di Ottobre o pagati 

spontaneamente sino al mese di Ottobre prima della notifica, quindi la riscossione relativa all’anno 

2023 vedrà un ulteriore incremento anche nei mesi di Gennaio e Febbraio 2024 a seguito del 

pagamento di sanzioni emesse nei mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2023 ma notificate tra 

Dicembre 2023, Gennaio e Febbraio 2024.

Preso atto che tale differenza di importo di riscossione è tra quelli ascrivibili per la deroga al 

vincolo di finanza pubblica posto dall’Art. 23 comma 2 del D. Lgs. N. 75/2017, come sancita con 

deliberazione n. 5/SEZ.AUT./2019/QMIG;

Dato atto che:

- I fondi del progetto “Alghero notti sicure 2023” sono stati utilizzati nel periodo estivo per 

potenziare il servizio Notturno per un importo pari a 2.058,80 Euro su uno stanziamento pari ad 

Euro 7.704,00;

- I restanti fondi pari ad Euro 5.645,20 non sono sufficienti alla copertura della Progettualità 

per tutte le giornate del 29, 30 e 31 Dicembre 2023;

- Il Comandante della Polizia Locale, per una presenza che permetta lo svolgimento della 

manifestazioni in sicurezza ha stimato un importo totale massimo di 7.863,60 Euro, ammettendo 

una partecipazione volontaria che garantisca tutti i servizi sino alle ore 03.00 di tutte le giornate;

- Avendo ancora una disponibilità nell’importo originario, l’importo da integrare risulta 

ammontare ad Euro 2.218,40 per garantire tutti i servizi;

- L’attività in esame prevede un incremento reale di attività e servizi da realizzarsi in 

estensione all’orario di servizio, portando quindi un effettivo aumento in termini di presenza sul 

territorio di personale di Polizia Locale;

Vista la certificazione del Dirigente del Servizio Polizia Locale relativa alla maggior riscossione di 

proventi del CDS effettuata nell’anno 2023 rispetto all’anno 2022, potendo quindi derogare al 



vincolo di finanza pubblica posto dall’Art. 23 comma 2 del D. Lgs. N. 75/2017, come sancita con 

deliberazione n. 5/SEZ.AUT./2019/QMIG;

Dato atto, inoltre, che la spesa inerente l’esecuzione della presente deliberazione è finanziata dal 

fondo per le risorse decentrate ex art. 67 CCNL Funzioni locali 2016-2018;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;

Visto il D. Lgs. N. 165/01;

Visto il D. Lgs. N. 150/09;

Visto il CCNL per i dipendenti degli EE.LL.;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa in forma palese, all’unanimità

D E L I B E R A

1. Di approvare quanto sopra per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si intendono 

integralmente riportate e approvate;

2. Di approvare l’ulteriore finanziamento del Progetto “Alghero Notti Sicure 2023” per un 

importo massimo di Euro 2.218,40;

3. Di precisare che alla liquidazione dei compensi assegnati al suddetto progetto, si procederà 

a seguito di approvazione della Relazione sulla Performance 2023, previa presentazione della 

relazione da parte del Dirigente del Settore di riferimento, attestante l’avvenuto raggiungimento 

degli obiettivi di progetto;

4. Di dare atto che la spesa inerente l’esecuzione della presente deliberazione è finanziata dal 

fondo per le risorse decentrate ex art. 67 CCNL Funzioni locali e trova copertura nel bilancio di 

previsione 2023-2025, esercizio 2023 nei seguenti capitoli:

01101.01.010120007

2 FONDO ART. 67 [FA67C] (CDC 050)

01101.01.010120007

6 ONERI SU FONDO ART. 67 [FA67O] (CDC 050)

01101.02.010361008

7 IRAP SU FONDO ART. 67 [FA67I] (CDC 050)

01101.01.010120021

6 FONDO ART. 67_Progetti obiettivo Vigili non soggetti a limite [FA67C] (CDC 050)



01101.01.010120021

7

ONERI SU FONDO_Progetti obiettivo Vigili non soggetti a limite [FA67O] (CDC 

050)

01101.02.010361010

4

IRAP SU FONDO_Progetti obiettivo Vigili non soggetti a limite ART. 67 [FA67I] 

(CDC 050)

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Mario Conoci Dott. Antonio Ara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

